A

rum

rum & cultissimorum lectorum plausus, illique laudi
 & gloriæ fructus uberrimi poëtis nostris fue-
 runt exspectandi, non illa denique præclara præmia
 illæque florentes gentis res ingenia hominum accen-
 derunt, ut summus his litteris nitor summumque
 decus accedere potuerit. Naturali igitur eujusque
 impetui & exercitationi artis subsidiis parum adju-
 tæ, tota fere relictæ fuit pulcherrima facultas. Præ-
 cepta ejus distinctius explicare, majorique & doctio-
 ri eandem cura atque diligentia excolare, aggressus
 est nemo. Quid itaque mirum, si rudiorem aliquan-
 to, quam pro cæterarum litterarum flore, quarum
 nempe opibus & cultu satis ornata non fuit, reti-
 nuerit habitum? Mirandum potius est, illam tamen
 venustatem illosque lacertos ei non deesse, quibus
 eam pollere, qui proprius spectarunt, omnes fateri
 necesse habent. Accessit vero cæteris ejus malis,
 quod neque rationem hujus studii apud nos singu-
 larem, & fortunam qua hactenus usus fuit, quis-
 quam curatius & plenius hucusque exposuit. Ten-
 tarunt quidem indeolem carminum nostrorum bre-
 viter explicare PETRÆUS *Brev. Instit. Ling. Fenni-
 æ*, parte *Prosodica*, WEXIONIUS *Descript. Sveciæ
 Goib. & Fenn. Lib. III. cap. XIV*, & MARTINIUS *Hodeg.
 Ling. Fenn.* p. 105. sqq. qui Petraum verbotenus sequi-
 tur; sed neque plene neque accurate satis in eo ar-
 gumento versati sunt. Præclara autem & eruditissi-
 me observata sunt, quæ de Poësi nostra passim
 tradit vir de gente nostra immortaliter meritus Re-
 verendiss. JUSLENIUS; cfr. *Diss. de Aboa Vet. & No-
 va*,

va, §. 33. p. 91. Orat. de Conv. Lingua Fennica cum
Hebræa & Græca, (NETTELBLADT Schwed. Bibliotb.
 1. Stück. p. 163.) & prefat. Lexici Fennici §. 16. sed
 tamen ea etiam pauciora & quasi in transcursu tan-
 tum dicta. Factum hinc est, ut non modo pauci
 adhue integrum poëseos nostræ rationem rite & di-
 stincte perspexerint, adeoque his litteris digne per-
 poliendis operam navare potuerint, sed multi et-
 jam popularium doctiorum, vix ipsam carminum
 nostrorum faciem, quoad pulcherrimam sui partem,
 notam habuerint, longe itaque difficilius ab illis co-
 gnoscendam, qui extra linguae nostræ commercium
 degentes, litteras tamen nostras attentione sua di-
 gnas judicant. Ex eodem quoque fluxit fonte, quod
 & nostratum nonnulli exiguum musis nostris sta-
 tuerunt pretium, & quidam vernaculi cæteroquin
 sermonis satis gnari, cum ad versus scribendos se
 contulerunt, usque adeo a vera illorum aberrarunt
 indole, ut ludibrium prudentioribus suis civibus,
 etiam plane illiteratis, merito debuerint. Hæc igi-
 tur considerans, & operæ omnino judicans esse pre-
 tium in majorem lucem vernaculæ poëseos ratio-
 nem conditionemque proferri, statui huic negotio
 industriam atque studium pro virili addicere, idque
 eo potius, quod & harum rerum curiosis non in-
 gratum fore laborem, popularibusque & imprimis
 patronis atque amicis meis consilium meum adpro-
 bari intelligerem, & ad litteras nostras excolendas
 non exiguum inde redundaturam utilitatem existi-
 marem, si occasio præberetur delicias illarum, quas

non modo ignorare, sed iis etiam non affici, nato Feno turpe puto, diligentius examinandi. Campum igitur ingressus satis quidem vastum, non tantum quos supra indicavi auctores consulere, propriumque adhibere judicium necesse habui, sed carmina etiam varii generis colligere quæ attentius considerari merebantur, & ad historiam poëeos nostræ pertinentia haud pauca investigare. Quæ cum ex interioribus in primis provinciis conquirenda essent, a me aut nunquam aut non cum debita harum rerum cura aditis, neque facultas jam concederetur easdem diligentius perlustrandi, fautores & amicos quibus opportunum id esset, rogavi ut auxiliatrices mihi hoc in negotio manus porrigere vellent; quod etiam præstiterunt plurimi, quibus itaque ob eam benevolentiam gratias & habeo & ago meritas. Fateri tamen cogor, neque sic me omnia quæ ad argumentum hocce illustrandum pertinent, ita colligere aut explicata sistere voluisse, ut vel ipsi mihi satisficerim. Restant sine dubio haud pauca ulterius examinanda, quibus autem non alia ratione lucem facilius acquiri posse existimavi, quam si opellam, nondum licet ultima attactam manu, & rudiori tantum quasi imagine rem adumbrantem, publico Honoratissimorum Popularium, quos hæc studia delectant, judicio modeste quamprimum subjecerem; quo facto, & quæ deficiant & in quibus erratum sit animadvertere, commodiusque prout opus fuerit aut supplere illa aut emendare poterunt. Hoc igitur consilio, observationes

meas

meas Dissertatione Academica complexus, in lucem sensim emittenda, primam jam ejus particulam benevolis lectoribus sisto, qua par est observantia rogans, ut harum rerum prudentes opem mihi de patriis litteris bene mereri cupienti porro præbere, doctasque suas animadversiones mecum communicare velint, quas quidem in usum vertere, & sequentibus opellæ partibus adjicere non prætermittam. Ex qua deinde silva, si non mihi, attamen aliis felicioribus ingenii, perfectam & concinnam libebit de integra poëeos nostræ ratione commentationem tandem conficere. Quod si factum fuerit, studiaque gentis nostræ ad has perpoliendas litteras aliquantum incendantur, abunde scopum meum attigi.

§. II.

Fennicæ Poëeos universam exposituri faciem, in limine statim observamus, non eadem hodie legi cunctæ apud nos carmina factitari, sed tria illorum amari diversa plane genera. Præter peculiare enim illud & genti nostræ proprium carminis genus, quod Runarum Fennicarum nomine venit, quoque præ cæteris delectantur nostri, introducta etiam fuit posteriori tempore Poëssis sic dicta Rhythmica, sive μονομετρικ ornata, quæ apud nos non minus ac apud reliquas Europæas nationes fere omnes, suos invenit amatores. Alii rursus, veterum Græcorum Latinorumque capti carminum justa admiratione, illorum imitatione *versus quantitatis exacta in syllabis*

bis mensura ornatos, nostra quoque lingua compo-
nere tentarunt. De quibus itaque singulis generi-
bus, quaque apud nos jam ratione & fortuna co-
lantur, distincte & ordine dicemus.

§. III.

Antiquam igitur & domesticam gentis Poësin, Runas videlicet Fennicas, & genio linguæ nostræ maxime convenientes, & majori præ cæteris ver-
suum generibus apud nos cultura floreque conspi-
cuas, primum considerabimus. Runot (sing. Runo) hujusmodi carmina vernacula lingua dicuntur (*a*), & singulari gaudent natura atque indole. Monoco-
la semper sunt, sive uniformia, & versibus constant
quorum singuli octo recipiunt syllabas (*b*), quæ si plures quando aut pauciores adfuerint, vitiosæ id
tribuendum licentiae (*c*). Facies illorum ex sequen-
ti patebit exemplo:

Rer.

(*a*) Nomine forte ex Hebræorum קְנָתָה orto, unde קְנָתָה Canticum. An cum Gothorum quoque Runa (pl. Runor) sit-
teram significante, aliquam cognationem habeat, & quam, non facile dixerim. WORMIUS certe, qui Gothicam vo-
cem ex Hebræa nullo modo descendere posse contendit, e-
jusmodi adsert argumenta, que Fennicæ vocis derivationi,
quam indicavi, egregie favent. Cfr. Ej. Litterat. Runic. Cap. 2.

(*b*) Atque hoc forte respectu a Rev. JUSLENIO cum
Glyconicis comparantur, Prof. Lex. Fenn. §. 16. licet ratione
pedum nulla inter eos reperiatur similitudo.

(*c*) Exemplum igitur a Nobil. WEXIONIO adductum,

Kewåt leickuin tulepi /
 Ilon kausa ilmestypä ;
 Silloin monda mehämiestä /
 Semaisinda soidinmiestä /
 Suren päällä soutelepi /
 Ennakolla enndittäpi /
 Mehän eländen edulle /
 Soittavaisten soittimille ;
 Silloin kieki kalamiehet
 Taatin päästle phytelerwåt /
 Werkot wetehen wetärwåt
 Heinickohon heittelewåt ; &c. (d).

Quantitatis exacta quidem, qualis apud Græcos olim
 & Latinos, in metiendis syllabis non habetur ratio.
 Modos autem musicos, sive *tonum*, cui cantantes
 carmina sua populares nostri constanter adtempe-
 rant, si consulere velimus, quatuor *Trochæos* singuli
 versus aptissime recipere videntur (e). Neque dif-
 ficul-

loco supra citato, ad ostendendam indelem carminis Fenni-
 ci, videl.

Pojat parat pauhakam,
 Meijet nuoret iloitkam,
 Wanhat wahwast weisatkam,
 minus idoneum esse, vel ex hac ratione apparet.

(d) CALAMNII Wåh. Kokous Suomal. Runoista,
 pag. 4. seq.

(e) De quantitate syllabarum apud Fennos, in sequen-
 tibus diligentius disputabimus. Pro illis quaæ hac §. tradun-
 tur intelligendis, Runarum hac in parte indelem cognoscen-

ficulter animadvertisit, illos versus, quibus hi contingunt pedes, commodissime & pulcherrime curre.

dam præbentibus; interea monuisse sufficiat, omnes vocales simplices in lingua nostra breves esse, & ad producendam syllabam diphthonge, positione, aut vocali geminata opus esse; geminata enim littera vocales longas significare, apud nos moris est. Quot & quasnam lingua nostra habeat diphthongos, vide apud VHAËLIUM Gramm. Fenn. cap. I. §. 14. & JUSLENIUM Prefat. Lex. Fenn. §. 8. Accedere autem præterea accentus debet, ut perfecta mora enascatur. Accentum vero in lingua nostra duplicum sentire mihi videor; quod etiam sibi visum in cit. *Dissere. de Aboा V. & N.* §. 33. p. 90. innuit Rev. JUSLENIUS; unum qui cujusque vocis primam occupat syllabam, a Grammaticis quoque nostris animadversum, quem non inepte *tonicum* vocari posse existimo, qui solus brevitatibz nihil officit; alterum in vocibus ultra tres syllabas porrectis notabilem, qui vocum tetrasyllabicarum quartam, hexasyllabicarum tertiam & quintam, octosyllabicarum tertiam, quintam & septimam syllabam adficit, sed in pentasyllabis & heptasyllabis paulo diversam sequitur rationem, quam jam non est necesse explicare. Hunc *Euphonicum* commode dici arbitror; qui a Grammaticis nostris non est animadversus, tamen facile agnoscendus. Sic in vocibus soutelepi, ennättäpi, præter primam syllabam accentu quodam manifesto adscitur etiam tertia, & in huolimattomuuden etiam quinta. Hic accentus, effectum ad moræ similitudinem proprius accendentem habere, quam primus ille, videtur. Elegantius certe fuit metroque trochaico paret exաejus hic versus: *Waadit kauha kandamahan*, item: *Koška kauli mainittawan*, quam hi: *Josskas nāitā pyydät pitā*, & *Kuto kaunit kargas kudat*, Etia suuret hyna pakat.

re. Exempli loco hunc adferemus: Kohla lusli jlli
khenså / item: Saapi surma vierahax. Imo illi
quoque versus, qui hujus metri jucunditatem perfe-
cte non attingunt, quo tamen ad illud proprius ac-
cedunt, eo fluunt dulcius, quod ex adducto modo
speciminis loco carmine satis patebit, instituta inter
duos primos versus comparatione. Constanter ve-
ro huius metro Poësis nostra adligata non fuit; ne-
que Græcorum Latinorumque summum illum rigo-
rem vel linguæ vel carminum nostrorum indoles
patitur. Nimis certe poëtis nostris grave impone-
retur jugum, si præter peculiares nostris versibus
leges, tot adhuc tamque severæ observandæ illis
præscriberentur regulæ. Cæterum indicatæ pedum
formæ, quantum fieri commode potest, libenter poë-
tæ nostri imminent, ipso aurium sensu ducti, licet
nulla suffulti distincta regularum notitia. Inulta
videlicet plane & intacta hucusque hæc apud nos
fuit doctrina, primoque conatu rite explicari diffi-
cillime potest. Quamobrem qui haec tenus de poësi
nostra judicium tulerunt, nullam prouersus in Runis
nostris quantitatis syllabarum haberi rationem, pro-
nuntiarunt; quam tamen opinionem firmo haud ni-
ti fundamento, vel inde potest intelligi, quod eæ-
dem voces in versu aliter atque aliter collocatæ,
salvis licet regulis grammaticis & prosaicæ oratio-
nis compositione, aut svavem illum gratumque au-
ribus, aut durum & intolerabilem reddant. Exem-
pli loco hi versus sint: Miecka wâlchyi merinen/
Hengi hyokupi hewoisten; item: Kurjat werchoa fu-
towat /